СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

31.01.2014 г.                                          с. Бакчар                                                        № 1
«О внесении изменений и дополнений
в Устав муниципального образования

«Бакчарское сельское поселение».

В соответствии со статьёй 14.1 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» в соответствии с федеральным законодательством,

Совет Бакчарского сельского поселения РЕШИЛ:

I. Внести в Устав муниципального образования «Бакчарское сельское поселение», утверждённый решением Совета Бакчарского сельского поселения от 30 июня 2012 года № 11, следующие изменения и дополнения:

1) подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

      «Официальное (полное) наименование муниципального образования – «Бакчарское сельское поселение». Сокращенное наименование – МО «Бакчарское  сельское поселение» (далее по тексту – Бакчарское поселение, поселение или муниципальное образование).»;

                                                                                                                                                                            2) пункт 5 статьи 3 изложить в следующей редакции:

   «Муниципальные правовые акты подлежат официальному опубликованию в печатном издании «Бакчарская жизнь» или на официальном сайте МО «Бакчарское сельское поселение» или на официальном сайте МО «Бакчарский район», либо официальному обнародованию путем размещения в следующих общественных местах: в с. Бакчар: ул. Ленина, 53 (Администрация Бакчарского сельского поселения); ул. Ленина, 52 (МКУК «Бакчарская центральная районная библиотека); в с. Большая Галка: ул. Центральная,  д. 25 (здание Администрации сельского поселения);  ул. Центральная,  д. 30 (здание детского сада); в с. Чернышевка: пер. Центральный,  д. 1 (здание Администрации поселения); пер. Центральный,  д. 1 (библиотека); в д. Первомайск: ул. Луговая,  д. 8 (магазин).»;
3) статью 3 дополнить частями 5.1, 7 следующего содержания:

    «5.1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

    7. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Томской области.

   Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов.»;
4) пункт 22 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«22) присвоение адресов объектов адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;
5) пункт 38 статьи 4 исключить;

6) пункт 4 части 1 статьи 5 исключить;
7) пункт 3 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«3)создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;

8) пункт 11 части 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:

«11) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
9) часть 3 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«3. Днем голосования на выборах в органы местного самоуправления является второе воскресенье сентября года, в котором истекают сроки полномочий органов местного самоуправления или депутатов указанных органов, а если сроки полномочий истекают в год проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации очередного созыва, - день голосования на указанных выборах, за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 – 6 статьи 10 Федерального закона от 12.06.2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации».»;

10) в части 2 статьи 22 слова «второе воскресенье марта года» заменить словами «второе воскресенье сентября года»;

11) статью 23 изложить в следующей редакции:

«Статья 23. Основные гарантии деятельности депутата Совета, Главы муниципального образования.

На депутата Совета, Главу муниципального образования распространяются гарантии и ограничения, предусмотренные статьей 40 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 06 мая 2009 года № 68 – ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области».»;

12) пункт 47 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«47) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений;»;
13) пункт 23 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«23)присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального  или межмуниципального значения, местного значения муниципального района), наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;»;

14) пункт 37 статьи 29 исключить;

15) пункт 43 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«43)создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;»;
16) часть 5 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«5. В комиссию по предложению каждой политической партии, каждого избирательного объединения может быть назначено не более одного члена комиссии с правом решающего голоса. Политическая партия, избирательное объединение, иное общественное объединение не вправе предлагать одновременно несколько кандидатур для назначения в состав одной комиссии, за исключением случаев предусмотренных федеральным законом.»;

17) главу 4 изложить в следующей редакции:

«ГЛАВА 4. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

Статья 33. Местный бюджет

1. Бакчарское сельское поселение имеет собственный бюджет - бюджет Бакчарского сельского поселения (местный бюджет).

2. Местный бюджет разрабатывается Администрацией и утверждается решением Совета поселения.

3. В местном бюджете в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации раздельно предусматриваются доходы, направляемые на осуществление полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, и субвенции, предоставленные для обеспечения осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им федеральными законами и законами Томской области, а также осуществляемые за счет указанных доходов и субвенций соответствующие расходы местного бюджета.

     Администрация от имени Главы Бакчарского сельского поселения имеет право осуществлять муниципальные внутренние заимствования и выдачу муниципальных гарантий другим заёмщикам для привлечения кредитов (займов).

4. Порядок формирования, утверждения, исполнения местного бюджета и контроль за его исполнением, а также иные положения, регулирующие порядок осуществления органами местного самоуправления бюджетных полномочий, определяются Советом поселения в соответствии с требованиями, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации, федеральными законами, законами Томской области.

5. Проект местного бюджета, решение об утверждении местного бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе исполнения местного бюджета, о численности муниципальных служащих органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений с указанием фактических затрат на их денежное содержание подлежат официальному опубликованию.

Органы местного самоуправления поселения обеспечивают жителям поселения возможность ознакомиться с указанными документами и сведениями в случае невозможности их опубликования.

Статья 34. Доходы местного бюджета

К собственным доходам местного бюджета относятся:

1) средства самообложения граждан;

2) доходы от местных налогов и сборов;

3) доходы от региональных налогов и сборов;

4) доходы от федеральных налогов и сборов;

5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона от   06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления;

6) доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности поселения;

7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах, устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного самоуправления и казенными муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся после уплаты налогов и сборов;

8) штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом отнесено к компетенции органов местного самоуправления;

9) добровольные пожертвования;

10) иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами Томской области и решениями органов местного самоуправления.

Статья 35. Расходы местного бюджета

1. Расходы местного бюджета осуществляются в соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Администрация ведет реестр расходных обязательств Бакчарского сельского поселения - в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, установленном Администрацией.

3. Администрация управляет муниципальным долгом и осуществляет муниципальные заимствования от имени Главы сельского поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.».

II. Решение направить на государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 97 – ФЗ « О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

III. Поручить Главе «Бакчарского сельского поселения» Томской области обеспечить официальное обнародование настоящего решения после его государственной регистрации.

IV.   Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования,  за исключением пунктов 4, 13, которые вступают в силу с 1 июля 2014 года.
Председатель Совета

Бакчарского сельского поселения                                                           Е.В. Шамова

Глава Бакчарского сельского поселения                                                Е.И. Махнев